Am Ende [zuletzt], weil wir nun den rechten Verstand und die Lehre von dem Sacrament haben, ist wohl not [sehr nötig] auch eine Ermahnung und Reizung, daß man nicht lasse solchen großen Schatz, so man täglich unter den Christen handelt und austellt, umsonst vorübergehen, das ist, daß, die Christen wollen sein, sich dazu schiden, das hochwürdige Sacrament oft zu empfangen. Denn wir sehen, daß man sich eben laß und faul dazu stellt, und ein großer Haufe ist derer, die das Evangelium hören, welche, weil des Papsts Land ist ab[ge]kommen, daß wir gefreit [befreit] sind von seinem Zwang und Gebot, gehen

lenter atque indigne evelli ac diripi patemur, cum, velint nolint, fateri cogantur eadem haec esse verba, quae passim in evangelio repetita audimus, et tam non affirmare [R. 558] audeant, haec verba in sacramento nullius usus esse, quam affirmare non audent totum evangelium aut Verbum Dei extra sacramentum nullius pretii esse aut usus?

33] Iam ergo totum sacramentum habemus, cum quid in se sit, tum quid afferat et prosit utentibus. Nunc et videndum est, quanam sit persona ea, quae eam percipit vim et utilitatem. Haec est, ut breviter dicam, veluti supra de baptismo et alias non raro diximus: quicumque ea crediderit, quae verba loquuntur et afferunt. Neque enim saxis aut truncis dicta aut annuntiata sunt, sed audientibus, ad quos ita inquit: *Accipite et manducate* etc. 34] Et quia peccatorum condonationem offert benigneque pollicetur, non possunt haec aliter atque per fidem percipi. Eam fidem ipse iis verbis exigit, inquit: *Pro vobis traditur, pro vobis effunditur*. Quasi diceret: Ideo vobis corpus et sanguinem meum offero et edere ac bibere iubeo, ut vobis tamquam rem propriam vindicetis illisque ita fruamini. Iam 35] quicumque haec sibi dicta statuit, creditque ita se habere, ille certo consecutus est. Ceterum hisce verbis diffidens nihil habet, utpote qui nequiquam haec sibi offerri patitur, neque tam salutari bono frui cupit. Thesaurus equidem apertus est atque omnibus obvius et expositus, atque adeo ad fores usque adductus, imo potius mensae ad vescendum impositus; at requiritur porro, ut hunc tibi peculiariter vindices, huic manum extensam admoveas constanter credens, quemadmodum ipsa verba te docent.

36] Haec iam tota Christiana praeparatio est hoc sacramentum digne percipiendi. Cum enim hic thesaurus in verbis prorsus nobis proponatur, non aliter quam corde apprehendi potest. Manibus enim eiusmodi donum adeoque perennis thesaurus non est apprehensibilis. 37] Ieiunium et oratio etc. externae [R. 559] quidem praeparationis locum habere et puerile exercitium esse potest, ut corpus modeste et reverenter erga corpus et sanguinem Christi se gerat; verum quod in hoc et per hoc nobis donatur, corpus nullo modo potest assequi aut apprehendere, sed fides cordis hoc facit, eiusmodi thesaurum cognoscentis et cupientis. Et 38] haec quidem, quantum ad communem huius sacramenti institutionem attinet, dicta sufficient. Quae enim ea de re latius disseveranda sunt, aliud ac peculiare tempus requirunt.